
 

 
 
 
 
苏州工业园区星浦医院（原胜浦医院）

扩建项目竣工环境保护验收报告表 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

苏州工业园区星浦医院 

2023 年 04 月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

第一部分 

竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生

院）扩建项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位:  苏州工业园区星浦医院 

编制单位： 苏州康恒检测技术有限公司 
[...]
利用微生物的生物降解作用对臭气物质进行吸收和降解从而达到除臭的目的。臭气通过

湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，

微生物的细胞个体小、表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成

CO2、H2O、H2SO4、HNO3 等简单无机物。 

3.1.3 噪声 

项目区内噪声污染源包括水泵、风机等公辅设备运行噪声，院方采取地下室布置、距离衰

减、限制车速、限制鸣笛等措施来降低噪声对周围环境的影响。主要噪声源设备及治理情况见

表 3-3。 

表 3-3 噪声排放及防治措施 

序

号 
项目

类别 
噪声来源 污染因子 

处理设施 
排放去向 

环评要求 实际建设 

1 噪声 水泵 
等效连续

A 声 
减震、隔声 减震、隔声 周围环境 



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第19页 共 120 页 

2 风机 
等效连续

A 声 
减震、隔声、消

声 
减震、隔声、消

声 

3 锅炉 
等效连续

A 声 
减震、隔声 减震、隔声 

4 空压机 
等效连续

A 声 
减震、隔声 减震、隔声 

 

3.1.4 固体废物 

项目产生的固体废物主要包括医疗废物和非病区生活垃圾。本项目医疗废物包括：感染

性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物、化学性废物（化验等废物）、医疗废水处理

污泥。 

生活垃圾委托苏州工业园区胜浦市政物业管理有限公司处理。医疗废物（化学性废物、药

物性废物、病理性废物）和污水站污泥委托张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司处置，医

疗废物（感染性废物、损伤性废物）委托苏州市悦港医疗废物处置有限公司处置。 

本项目院区设有 120m2医疗废物贮存仓库，18m2 污水站污泥储存仓库，医疗废物贮存仓

库设置导流沟、冲洗装置、内外监控、洗手池、管理制度、台账、照明等，因场地限制，目前

污水站污泥储存仓库设置在集装箱式危废仓库中，其中管理制度、内外监控、台账、照明，满

足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修

改单（公告 2013 年第 36 号）、《关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

字[2019]222 号）、《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》，（苏环

办[2019]327 号）有关要求。并按照《医疗废物集中处置技术规范》要求在库房外明显处同时

设置危险废物标识牌和医疗废物标识牌。危险废物按照要求包装储存，粘贴标识；危险废物的

转运严格按照有关规定，实行联单制度。 

固体废物产生及处置情况见表 3-4。 

表 3-4 固体废物产生及处置去向 

污染

源名

称 

固废

类别 
废物

类别 

环评

危废

代码 
验收危废代码 

环评产

生量

（t/a） 

实际产

生量

（t/a） 

环评

中处

置方

式 

实际处置方式 

医疗

废物 
危险

废物 
HW01 

HW01 
851-

001-01 

感染性

废物 
841-

001-01 
251.15 251.15 

有资

质单

位处

置 

医疗废物（化

学性废物、药

物性废物、病

理性废物）和

损伤性

废物 
841-

002-01 



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第20页 共 120 页 

病理性

废物 
841-

003-01 
污水站污泥委

托张家港市华

瑞危险废物处

理中心有限公

司处置，医疗

废物（感染性

废物、损伤性

废物）委托苏

州市悦港医疗

废物处置有限

公司处置 

化学性

废物 
841-

004-01 

药物性

废物 
841-

005-01 

污水

处理

站污

泥 

危险

废物 
HW49 

HW01 
900-00 

1-01 
772-006-49 22 

暂未产

生 

有资

质单

位处

置 

张家港市华瑞

危险废物处理

中心有限公司 

生活

垃圾 
一般

废物 
99 - 99 45.625 45.625 

环卫

部门

统 
一处

理 

苏州工业园区

胜浦市政物业

管理有限公司 

 

3.1.5 环保投资及“三同时”落实情况 

工程实际总投资约 18000 万元，环保工程投资为 370 万元，占 2％，主要用于治理废水、

废气、噪声以及绿化等，“三同时”落实情况一览表见表 3-5。 

表 3-5 三同时”落实情况一览表 

类别 污染源 
主要污染

物 
治理措施 

环保投资

(万元) 
建成情况 

废气 

污水处理

站 
H2S、NH3 

2000m3/h，活性炭吸附+
生物抑制剂处理+15m

高排气筒排放 

150 

2000m3/h，碱

洗塔+生物吸附

塔处理+15m 高

排气筒排放 

锅炉房 
NOX、

SO2、烟尘 
30m 高排气筒排

放,1000m3/h 
30m 高排气筒

排放,1000m3/h 

食堂 油烟 
油烟净化器，15m 高排

气筒排放 
食堂已拆除，

不再产生油烟 

地下车库 
NOX、

CO、THC 
4 个排风口，通风换

气，2.5m 高出口排放 

4 个排风口，通

风换气，2.5m
高出口排放 

废水 生活污水 
COD、

SS、NH3-
N、TP、动

食堂废水经隔油池隔油

后接管 
80 

食堂已拆除，

隔油池一并拆

除，生活污



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第21页 共 120 页 

植物油 水、医疗废

水、锅炉房废

水，统一通过

院内一座

150t/d 污水处

理站（一级强

化处理+消毒）

处理达标排放 

医疗废水 

COD、

SS、NH3-
N、TP、粪

大肠菌群

数 

150t/d 污水处置站（一

级强化处理+消毒）处

理达标后接管 

锅炉房废

水 
COD、SS 接管 

噪声 公辅设备 噪声 
高效低噪设备；置于设

备间内；减震、隔声、

吸声、消声 
50 

采取采取地下

室布置、距离

衰减、限制车

速、限制鸣笛

等措施 

固废 
生活垃圾 
医疗废物 
废活性炭 

医疗废物分类收集，按

照规定定期送往医疗废

物；生活垃圾由环卫部

门统一清运 

30 

医疗废物已委

托有资质单位

集中处理；生

活垃圾由环卫

部门统一清

运，废气处理

工艺变化不再

产生废活性炭 

事故应急措施 
事故应急池 200m3，应

急设施、应急预案、环

境风险管理等 
30 

应急预案备案

中 

清污分流、排污口规范化设置 
清污分流、雨污分流，

达到规范化要求 
20 

清污分流、雨

污分流 

绿化 
绿化树种、草坪、花卉

等，绿化率 24% 
10 

院区绿化率已

达 24% 

合计 370 - 

 

 

 

 

 

 

 

 



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第22页 共 120 页 

表四变动影响分析 

4、变动情况分析 

4.1 变动内容 

表 4-1 建设项目变动情况一览表 

项目 环评及批复要求 实际建设情况 变化情况 

热水系统 
天然气锅炉（1 台，

额定耗气量 18.5m3/h
（151kw）） 

太阳能+锅炉（一用三

备，锅炉规格：额定

耗气量 12.3m3/h
（116kw），单台出力

0.16t）串联 

优化供热方式，太阳

能预热，锅炉补热，

为避免锅炉故障，一

用三备，大幅减少天

然气使用量，减少污

染物排放 

污水站废气 
2000m3/h，活性炭吸

附+生物抑制剂处理

+15m 高排气筒排放 

2000m3/h，碱洗塔+生
物吸附塔处理+15m 高

排气筒排放 

优化废气处理设施，

减少危废产生 

污水站处理工艺 

150t/d 污水处置站

（一级强化处理+消
毒）处理达标后接

管，处理工艺为“格

栅+调节池+混凝沉淀+
二氧化氯消毒” 

150t/d 污水处置站

（一级强化处理+消
毒），处理工艺为“格

栅+调节池+生物接触

氧化池+沉淀池+次氯

酸钠消毒池” 

优化废水处理设施 

污水站消毒剂 二氧化氯 次氯酸钠 
取消管制化学品盐酸

的使用、简化消毒剂

来源 

危险废物 

医疗废物分类收集，

按照规定定期送往医

疗废物；生活垃圾由

环卫部门统一清运 

医疗废物分类收集，

按照规定定期送往医

疗废物；生活垃圾由

环卫部门统一清运。

废气处理工艺变化，

不再产生废活性炭 

减少了危废种类 

危废仓库面积 
危废暂存处 120m2，

位于地下一楼 

新增一处 18m2 危废暂

存处，用于储存污

泥，位于污水站旁 
满足实际储存需要 

食堂 

油烟净化器，15m 高

排气筒排放，食堂废

水经隔油池隔油后接

管 

食堂不再运营，已拆

除相关处理设备 
减少了污染物的产生 

废水 

生活污水、食堂废水

经隔油池隔油后接

管，锅炉房废水经市

政管网排入园区污水

处理厂处理 

食堂废水不再产生，

生活污水、锅炉废水

统一通过院内污水处

理站处理达标排放 

提高排放口出水水质 



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第23页 共 120 页 

喷淋塔废水 / 

碱洗塔水循环使用，

定期排放，废水排至

院内污水处理站处

理，水质简单 

减少了污染物的产生 

 

4.2 环境保护措施变化分析 

4.2.1 变更前后项目废水污染防治措施 

项目运营期主要废水污染源为门诊、病房等产生的医疗废水以及职工生活污水和公辅废

水。医疗废水、生活污水以及公辅废水排入院内污水处理站，处理达标后排入园区第一污水处

理厂，最后尾水达标排入吴淞江。 

① 生活污水和公辅废水实际走向变化，环评要求与污水站出口废水一起接管处理，实际

生活污水、公辅废水与医疗废水一起经污水站处理后接管处理。本项目污水处理站处

理能力为 150t/d，该处理规模可满足需求。此变化不新增污染因子，未导致周边环境

不利影响，故不属于重大变动。 

② 食堂废水不再产生，本项目食堂不再运营，已拆除隔油池，此变化不新增污染因子，

未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

③ 本项目污水处理站处理工艺发生变化，采用“机械格栅+调节池+生物接触氧化池+沉

淀池+接触消毒”的工艺处理，接入苏州市园区污水处理厂处理。环评要求一级强化

处理采用混凝沉淀的处理工艺，即在废水中加入絮凝剂对废水中的悬浮物进行混凝沉

淀，使废水中的悬浮物能够达到消毒处理的要求，去除有机悬浮物、携带病毒的颗粒

物。实际建设过程中采用生物接触氧化工艺，接触氧化曝气是一种高效快捷的生物处

理工艺。在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一

定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水

的作用。它兼有活性污泥法与生物膜法的优点，充氧条件好，有较高的容积负荷，抗

冲击力强，结构简单。同时该方法是《医院污水处理技术指南》中推荐的处理工艺。

对比混凝沉淀，生物接触氧化池具有抗冲击负荷能力高、运行稳定、容积负荷高、占

地面积小、污泥产量较低、无需污泥回流、运行管理简单等优点，优化了处理工艺，

满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的相关要求，此变化不新增污染

因子，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

④ 本项目污水处理站，消毒方式发生变化。环评要求消毒剂采用二氧化氯，加药量为



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第24页 共 120 页 

30mg/L 污水。采用化学法现场制备二氧化氯，以氯酸钠和盐酸为原料，经二氧化氯

反应器运行时氯酸盐水溶液与盐酸在负压条件下，经供料系统定量输送到反应系统

中，在一定的温度下经过负压曝气反应产生二氧化氯与氯气的混合体，经吸收系统吸

收后，形成一定的浓度的二氧化氯混合消毒液，然后投加到污水中。实际废水处理过

程中使用的是次氯酸钠消毒，直接采购，院内无需调配。对比二氧化氯消毒，次氯酸

钠消毒方式更加直接，无需现场调配，取消氯酸钠和管制化学品盐酸的使用，优化了

消毒过程。此变化不新增污染因子，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

⑤ 本项目污水处理站废气处理工艺发生变化，产生喷淋废水。喷淋塔水循环使用，定期

排放，废水排至院内污水处理站处理，水质简单，产生量少，主要污染物为 COD、

SS。此变化不新增污染因子，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

4.2.2 变更前后项目废气污染防治措施 

项目运营期主要废气污染源为汽车尾气、锅炉燃料燃烧废气、污水处理站排放废气及检

验废气。 

① 污水站废气处理工艺发生变化，目前采用“碱洗塔+生物吸附塔”处理后通过 1 根 15

米高的排气筒排放，环评要求“活性炭吸附+生物抑制剂处理”处理后 15m 高排气筒

排放，即通过活性炭的吸附作用和生物除臭抑制剂的“微生物”降解技术对污水站恶

臭废气除臭除味，实际废气处理过程中，采用“碱洗塔+生物吸附塔”处理工艺，废

气通过碱洗塔填料层，废气与碱液进行气液两相充分接触吸收中和，经过除雾后进入

生物吸附塔中，臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的滤层，利用微生物细胞对恶

臭物质进行吸附、吸收和降解，废气能够达标排放，该处理工艺的优点是，处理产物

环保、无害，效率高，对各个浓度的臭气处理性能优越，减少危废产生。此变化不新

增污染因子，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

② 热水系统的供热方式发生变化，目前采用太阳能+锅炉串联的方式提供热水，为避免

锅炉故障，锅炉一用三备（锅炉规格：额定耗气量 12.3m3/h（116kw），单台出力 0.16t）。

太阳能系统为强制循环系统，集热循环泵由集热器和水箱的温差控制，当集热内温度

与水箱温度之差达到设定启动值时，循环泵运转，当二者温差小于设定停止值时，循

环泵停止。如此循环往复，将集热器所获取的太阳能热量源源不断输送到储热水箱。

太阳能储热水箱内的热水经热水循环泵进入锅炉，锅炉控制系统对水温进行检测，如

果温度达不到设定供水温度，则锅炉自动投入运行，将水温升高至设计温度后供入热



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第25页 共 120 页 

水用户，保证全天候连续热水供应。该热水系统能够充分利用太阳能，大幅减少天然

气的使用量，减少氮氧化物、二氧化物、烟尘的排放。此变化不新增污染因子，未导

致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

③ 食堂废气不再产生，本项目食堂不再运营，已拆除油烟净化装置，此变化不增加污染

因子，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

4.2.3 变更前后项目固体废物污染防治措施 

① 环评要求设置医疗废物贮存场 120m2，医院实际设置医疗废物贮存仓库 120m2，为满

足实际需要，增设 18m2 污泥储存仓库，位于污水处理站，便于污泥存放。项目变更

后，项目配套的危废仓储设施储存能力增加 15%。依据环办环评函〔2020〕688 号文

规定“储存能力增大 30%及以上的属于重大变动”，故此处变动不属于重大变动。 

④ 由于污水站废气处置工艺变更，原有活性炭工艺取消，不在产生危险废物“废活性炭”，

此变化使得危废减少，未导致周边环境不利影响，故不属于重大变动。 

4.2.4 变更前后项目噪声污染防治措施 

变更后，院方采取地下室布置、距离衰减、限制车速、限制鸣笛、建筑隔声等措施后可以

做到达标排放，项目噪声对周围环境影响较小。 

4.2.5 变更后项目环境风险评价 

新增的次氯酸钠原料，未导致环境风险等级增加。 

4.2.6 小结 

小结：项目变更后废气、废水、固体废物污染防治措施发生变动；噪声污染防治措施未发

生变动；变更后项目废气、废水、固废排放总量一定程度上得到减少；项目的环境风险不变。 

表 4-1 建设项目变动内容核查表（一） 

类别 环办环评函〔2020〕688 号文规定 实际变动情况 

是否属

于重大

变动 

性质 
1、建设项目开发、使用功能发生变化

的。 
建设项目开发、使用功能未发生变化。 否 

规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。 本项目产能和环评一致。 
否 

3、生产、处置或储存能力增大，导致 否 



苏州工业园区星浦医院（原胜浦卫生院）扩建项目竣工环境保护验收报告表 

第26页 共 120 页 

废水第一类污染物排放量增加的。 

4、位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭

氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、

挥发性有机物；其他大气、水污染物因

子不达标区，相应污染物为超标污染

因子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物排

放量增加 10%及以上的。 

 否 

地点 

5、重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。 

本项目未重新选址。 否 

6、新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要原

辅材料、燃料变化，导致以下情形之